²⁹Ma Gesù disse loro: «Vi farò una sola domanda. Se mi rispondete, vi dirò con quale autorità faccio questo. ³⁰Il battesimo di Giovanni veniva dal cielo o dagli uomini? Rispondetemi». ³¹Essi discutevano fra loro dicendo: «Se diciamo: “Dal cielo”, risponderà: “Perché allora non gli avete creduto?”». ³²Diciamo dunque: “Dagli uomini?”». Ma temevano la folla, perché tutti ritenevano che Giovanni fosse veramente un profeta. ³³Rispondendo a Gesù dissero: «Non lo sappiamo». **11.29** Iesus autem respondens ait illis interrogabo vos et ego unum verbum et respondete mihi et dicam vobis in qua potestate haec faciam **11.30** baptismum Iohannis de caelo erat an ex hominibus respondete mihi **11.31** at illi cogitabant secum dicentes si dixerimus de caelo dicet quare ergo non credidistis ei **11.32** sed dicemus ex hominibus timebant populum omnes enim habebat Iohannem quia vere propheta esset **11.33** et respondentes dicunt Iesu nescimus respondens Iesus ait illis E Gesù disse loro: «Neanche io vi dico con quale autorità faccio queste cose».

CAPITOLO 12

// Mt 21,33-46 Parabola dei vignaioli omicidi // Lc 20,9-19

¹Si mise a parlare loro con parabole: «Un uomo piantò una vigna, la circondò con una siepe, scavò una buca per il torchio e costruì una torre. La diede in affitto a dei contadini e se ne andò lontano. ²Al momento opportuno mandò un servo dai contadini a ritirare da loro la sua parte del raccolto della vigna. ³Ma essi lo presero, lo bastonarono e lo mandarono via a mani vuote. ⁴Mandò loro di nuovo un altro servo: anche quello lo picchiarono sulla testa e lo insultarono. ⁵Ne mandò un altro, e questo lo uccisero; poi molti altri: alcuni li bastonarono, altri li uccisero. ⁶Ne aveva ancora uno, un figlio amato; lo inviò loro per ultimo, dicendo: “Avranno rispetto per mio figlio!”». ⁷Ma quei contadini dissero tra loro: “Costui è l’erede. Su, uccidiamolo e l’eredità sarà nostra!”. ⁸Lo presero, lo uccisero e lo gettarono fuori della vigna. ⁹Che cosa farà dunque il padrone della vigna? Verrà e farà morire i contadini e darà la vigna ad altri. ¹⁰Non avete letto questa Scrittura: *La pietra che i costruttori hanno scartata è diventata la pietra d’angolo*; ¹¹questo è stato fatto dal Signore ed è una meraviglia ai nostri occhi?». ¹²E cercavano di catturarlo, ma ebbero paura della folla; avevano capito infatti che aveva detto quella parabola contro di loro. Lo lasciarono e se ne andarono. **12.1** Et coepit illis in parabolis loqui vineam pastinavit homo et circumdedit seipem et fodit lacum et aedificavit turrem et locavit eam agricolis et peregre profectus est **12.2** et misit ad agricolas in tempore servum ut ab agricolis acciperet de fructu vineae **12.3** qui adprehensum eum ceciderunt et dimiserunt vacuum **12.4** et iterum misit ad illos alium servum et illum capite vulneraverunt et contumeliis adfecerunt **12.5** et rursum alium misit et illum occiderunt et plures alios quosdam caedentes alios vero occidentes **12.6** adhuc ergo unum habens filium carissimum et illum misit ad eos novissimum dicens quia verebuntur filium meum **12.7** coloni autem dixerunt ad invicem hic est heres venite occidamus eum et nostra erit hereditas **12.8** et adprehendentes eum occiderunt et eiecerunt extra vineam **12.9** quid ergo faciet dominus vineae veniet et perdet colonos et dabit vineam aliis **12.10** nec scripturam hanc legistis lapidem quem reprobarerunt aedificantes hic factus est in caput anguli **12.11** a Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris **12.12** et quaerebant eum tenere et timuerunt turbam cognoverunt enim quoniam ad eos parabolam hanc dixerit et relicto eo abierunt.